serviços públicos da administração pública, o prazo de resposta é de 30 dias corridos.

2. QUANTIDADE DE ATENDIMENTOS - CONSOLIDADO GERAL

Ao longo do ano de 2022, a Ouvidoria/Cetam realizou um total de 2.986 atendimentos por 

meio dos diferentes canais de atendimento disponibilizados. Nesse total figuram 797 (setecentas e 

noventa e sete) demandas encaminhadas diretamente para o e-mail da Ouvidoria, 395 (trezentas e 

noventa e cinco) foram enviadas para o Fale Conosco, 620 (seiscentos e vinte) atendimentos 

telefônicos, 485 (quatrocentas e oitenta e cinco) demandas apresentadas à Ouvidoria foram 

registradas como manifestações no Sistema Fala.Br (Canal Preferencial), 09 (nove) solicitações 

chegaram pelo Sistema e-SIC estadual, além de outros 683 (seiscentos e oitenta e três) 

atendimentos realizados pelo Whatsapp, sobre pequenas informações e dúvidas gerais mais 

simples.

Esse panorama pode ser visualizado no gráfico 1, abaixo:

GRÁFICO 1: Consolidado - Atendimentos no Ano de 2022 

Ordem
Canais de

Atendimento
Total Percentual (%)

[...]

26,57%

20,75%

22,86%

Sistema e-Sic

Fale Conosco

E-mail

Telefone

WhatsApp

485

9

397

794

620

683

Fontes: Ouvidoria/Cetam | Plataforma Fala.Br | Plataforma e-SIC

No comparativo dos resultados nos anos de 2021 e 2022, chega-se ao número de 2.988 (dois 

mil novecentos e oitenta e oito) atendimentos realizados por meio dos diferentes canais, o que 

representa um aumento geral de 77% em 2022 na comparação com 2021.

Desse universo, de maneira individualizada, as manifestações tiveram um aumento de 74% 

em relação ao ano anterior no sistema Fala.Br;

[...]

certificados em versão digital (PDF), diretamente no sítio eletrônico da autarquia, por meio do qual 

o próprio egresso poderia obter o documento a partir da inserção e confirmação de seu CPF e/ou 

outros dados pessoais. O supracitado sistema encontra-se em pleno funcionamento atualmente. 

No Gráfico 6 acima, pode-se visualizar as 171 (cento e setenta e uma) ocorrências do assunto 

“Certificado e Diploma”, cruzado com os tipos de manifestação. 

*Considera apenas as manifestações Respondidas e Em Tratamento.

2.3.2. Assunto: Cadastro

As 115 (cento e quinze) manifestações desse grupo tinham a ver com situações relacionadas 

ao Portal do Candidato ( ), que é o sítio eletrônico destinado ao https://inscricao.cetam.am.gov.br/

cadastrado das informações pessoais dos interessados nas ofertas de cursos de Educação